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Problema

● Debido a los cambios que han venido surgiendo en las normas tributarias en Colombia

existen beneficios o descuentos que pueden ser deducibles en el momento de realizar

la declaración de renta. Beneficios que muchos contribuyentes no conocen y que por

esta razón el impuesto de renta y complementarios puede llegar a dar un valor mayor

a pagar.

● Formulación de pregunta

Cuales beneficios tributarios existen en Colombia para la deducción del impuesto

sobre la renta y complementarios.

Justificación

● El presente trabajo busca tener mayor claridad referente a la presentación, y

contribuyentes obligados a la presentación y declaración del impuesto sobre la renta y

los beneficios que tiene como deducción para la disminución del impuestoya que la

norma Colombia da ciertos beneficios para los contribuyentes y por no conocer la

regulación de los impuestos no se toman los descuentos o deducciones que ayudan a

disminuir el valor a pagar es responsabilidad del declarante tener conocimiento de las

ayudas que brinda el estado para disminución de pago de los impuestos y en especial

de la renta y complementarios en Colombia.

● Objetivos General

Profundizar sobre los beneficios tributarios que existen en Colombia en cuanto a

rentas exentas, descuentos, deducciones, costos y gastos.

● Objetivos Específicos

I. Especificar por medio de una guía simple los conceptos y generalidades de acorde

con los cambios en la reforma tributaria con respecto a los beneficios tributarios

II. Conocer cuáles son las rentas exentas cuanto tiempo se puede prorrogar

III. Analizar las condiciones y nueva estructura la ganancia ocasional



● Marco Conceptual

Con verificación y análisis de las normas expuestas en la nueva reforma tributaria

para el impuesto de renta y complementarios queremos brindar una guía de fácil

manejo para la comprensión de los beneficios a que cada contribuyente tiene derecho

a deducir.

● Marco Teórico

La referencia que se tendrá para esta investigación son las normas tributarias que han

modificado la presentación del impuesto de renta y complementarios en Colombia y

con las cuales se pueden evidenciar los procesos y tratamientos que ayudan al

contribuyente a disminuir su saldo a pagar.

● Método Investigativo

En este trabajo nos basaremos en el método investigativo ya que la principal fuente

son los recursos ya existentes y bajo la investigación y aclaración de los temas

necesarios queremos llegar a la conclusión de definición y reglas claras de un tema

en este caso la declaración, presentación, y obligaciones del contribuyente

Colombiano.



BENEFICIOS TRIBUTARIOS

Según esta división se tienen algunos beneficios para la deducción del impuesto sobre la

renta y complementarios entre los cuales están:

1. 1. DEDUCCIONES

Se entienden realizadas las deducciones legalmente aceptables, cuando se paguen

efectivamente en dinero o en especie o cuando su exigibilidad termine por cualquier otro

modo que equivalga legalmente a un pago.

Por consiguiente, las deducciones incurridas por anticipado sólo se deducen en el año o

período gravable en que se causen.

Se exceptúan de la norma anterior las deducciones incurridas por contribuyentes que lleven

contabilidad por el sistema de causación, las cuales se entienden realizadas en el año o

período en que se causen, aún cuando no se hayan pagado todavía.

Causación de la deducción: Se entiende causada una deducción cuando nace la obligación de

pagarla, aunque no se haya hecho efectivo el pago.

En términos generales, en el régimen ordinario todas las personas naturales tienen la

posibilidad de deducir de su ingreso laboral o tributario los pagos por salud obligatoria y los

intereses y la corrección monetaria pagados en un crédito de vivienda o en una operación de

leasing habitacional, con un tope de hasta $32.2 millones en 2013.

Hasta el 31 de diciembre de 2012 era posible que el contribuyente escogiera entre deducir de

su ingreso los intereses pagados por el crédito de vivienda ó los pagos realizados por salud

prepagada o pólizas de salud y por educación, sin exceder del 15% de los ingresos gravados,

siempre y cuando sus ingresos hubiesen sido inferiores a $120 millones en 2012.

A partir de 2013 los contribuyentes podrán deducir además de los pagos por salud

obligatoria y los intereses y la corrección monetaria de los créditos de vivienda, los pagos de

salud pre pagada o pólizas de salud con un tope de $429 mil mensuales en 2013. También

podrán deducir hasta $859 mil mensuales en 2013 por concepto de dependientes con un tope

de hasta el 10% de los ingresos brutos.



1.2.RENTA EXENTA

Hasta el año pasado el 25% del valor total de los pagos laborales -con un límite de $75

millones en 2012-, tenía el carácter de renta exenta, con el objeto de compensar al trabajador

por los gastos en que incurre para su labor diaria. El mencionado porcentaje se aplicaba

sobre el ingreso restando del mismo los ingresos no constitutivos de renta (aportes

obligatorios y voluntarios a pensiones y AFC) y las otras rentas laborales exentas (tales

como cesantías e intereses sobre cesantías). A este resultado se le restaban las deducciones

por concepto de intereses y corrección monetaria por créditos de vivienda o los pagos por

salud prepagada o de educación.

La reforma tributaria mantiene el porcentaje (25%) y el tope ($77.3 millones en 2013), pero

establece que el cálculo se debe hacer restando del ingreso, los ingresos no constitutivos de

renta, las demás rentas exentas y las deducciones (intereses y corrección monetaria del

crédito de vivienda, salud obligatoria, pagos por salud prepagada y dependientes). Con esta

modificación, se presenta una reducción en este beneficio al tener que aplicarse el porcentaje

sobre una base menor.

Se interpreta que antes y después de la reforma esta exención solo aplica para los

asalariados, no para los independientes.

La reforma tributaria (ley 1607 de 2012) modificó la tarifa de las ganancias ocasionales.

Anteriormente el artículo 314 del estatuto tributario  establecía que en el caso de las personas

naturales residentes el impuesto correspondiente a las ganancias ocasionales  era el

determinado en la tabla del artículo 241 ibídem, es decir se calculaba así:



Ahora bien, el artículo 107 de la reforma tributaria modificó el artículo 314 del estatuto

tributario de la siguiente manera:

1.3.Modifíquese el artículo 314 del Estatuto Tributario, el cual quedó así:

Artículo 314. Para personas naturales residentes. La tarifa única del impuesto

correspondiente a las ganancias ocasionales de las personas naturales residentes en el país,

de las sucesiones de causantes personas naturales residentes en el país y de los bienes

destinados a fines especiales, en virtud de donaciones o asignaciones modales, es diez por

ciento (10%).”

A simple vista es una modificación que favorece a las personas naturales pues reduce la

tarifa a un 10%. Sin embargo las personas naturales que tengan ganancias ocasionales de

menor cuantía  podrían verse afectados. Vemos los ejemplos en el año gravable 2012:

Ejemplo 1 (Ganancias ocasionales grandes):

Una persona natural con ganancia ocasional por valor de $200.000.000

Antes de la reforma tributaria  (Tabla

241)

$51.282.000

Con la reforma tributaria (10%) $20.000.000

En este caso, se observa que la reforma tributaria lo benefició.  Pues tuvo un ahorro de

$31.282.000

Ejemplo 2 (Ganancias ocasionales pequeñas):

Una persona natural con ganancia ocasional por valor de $35.000.000

Antes de la reforma tributaria  (Tabla

241)

$1.225.000

http://www.gerencie.com/tag/donaciones
http://www.gerencie.com/persona-natural.html
http://www.gerencie.com/que-es-una-ganancia-ocasional.html
http://www.gerencie.com/ahorro.html


Con la reforma tributaria (10%) $3.500.000

En este caso, se observa que la reforma tributaria no lo beneficio, pues ahora tributa a una

tarifa del 10% sin tener un tramo exento como ocurría con la tabla de 241 Et, aumento su

tributación en $2.245.000.

Ejemplo 3 (Punto de equilibrio Ganancias ocasionales):

Una persona natural con ganancia ocasional por valor de $52.100.000

Antes de la reforma tributaria  (Tabla

241)

$5.210.000

Con la reforma tributaria (10%) $5.210.000

En conclusión, las ganancias ocasionales de las personas naturales que sean inferiores a

$52.100.000 tributaran más que con la reforma tributaria, mientras que las personas naturales

que tengan ganancias ocasionales  superiores a $52.100.000 se verán beneficiadas.

1.4. Ingresos de las madres comunitarias. <Artículo adicionado por el artículo 97 de la

Ley 788 de 2002>Los ingresos que reciban por parte del Gobierno Nacional las madres

comunitarias por la prestación de dicho servicio social, se consideran un ingreso no

constitutivo de renta ni ganancia ocasional.

1.5. Deducción de impuestos pagados. <Artículo modificado por el artículo 4 de la Ley

1111 de 2006> Es deducible el cien por ciento (100%) de los impuestos de industria y

comercio, avisos y tableros y predial, que efectivamente se hayan pagado durante el año o

período gravable siempre y cuando tengan relación de causalidad con la actividad económica

del contribuyente. La deducción de que trata el presente artículo en ningún caso podrá

tratarse simultáneamente como costo y gasto de la respectiva empresa.

<Inciso modificado por el artículo 45 de la Ley 1430 de 2010> A partir del año gravable

2013 será deducible el cincuenta por ciento (50%) del gravamen a los movimientos

financieros efectivamente pagado por los contribuyentes durante el respectivo año gravable,

independientemente que tenga o no relación de causalidad con la actividad económica del

contribuyente, siempre que se encuentre debidamente certificado por el agente retenedor.

NOTAS: 1. El inciso 2º del artículo 115 del estatuto tributario antes de la modificación de la

Ley 1430 del 2010 disponía: "INC. 2º— Igualmente será deducible el veinticinco por ciento

(25%) del gravamen a los movimientos financieros efectivamente pagado por los

http://www.gerencie.com/punto-de-equilibrio.html


contribuyentes durante el respectivo año gravable, independientemente que tenga o no

relación de causalidad con la actividad económica del contribuyente, siempre que se

encuentre debidamente certificado por el agente retenedor". 

2. De acuerdo con el parágrafo transitorio del artículo 872 del estatuto tributario adicionado

por la Ley 1430 del 2010, el 25% de los dineros recaudados por el GMF durante las

vigencias fiscales 2012 y 2013, se dedicarán exclusivamente al Fondo de Calamidades para

atender los damnificados por la ola invernal del 2010 y 2011.

1.6. Quienes tienen derecho a la deducción. El arrendamiento, la concesión, el aporte o el

permiso para la explotación de minas, de gases distintos de los hidrocarburos, y de depósitos

naturales, se estimará, para los efectos del agotamiento, como un contrato especial en que

tanto el arrendador u otorgante de la concesión, permiso, aporte, según el caso, como el

arrendatario o concesionario o beneficiario del permiso o del aporte, conservan o retienen un

interés económico en la propiedad agotable; interés que es la fuente de su respectiva renta.

En consecuencia, la deducción por agotamiento se concederá tanto al arrendador o

propietario como al arrendatario o concesionario o beneficiario mencionado, sobre la base de

sus respectivos costos, determinados conforme a las reglas establecidas en el artículo

siguiente.

La norma anterior se aplica a los contribuyentes que reciban participaciones o regalías por

concepto de las explotaciones enumeradas anteriormente.

En el caso de propiedad poseída en usufructo, la deducción por agotamiento se computará

como si el usufructuario tuviera el pleno dominio sobre la propiedad, y será éste quien tenga

derecho a la deducción correspondiente.

1.7. Factores que integran el costo. El costo de que trata el artículo anterior, estará

constituido por las siguientes partidas:

a) Los gastos capitalizados hechos en la adquisición de la respectiva concesión, aporte,

permiso o adjudicación, o el precio neto de adquisición de la propiedad, según el caso.

Cuando la propiedad ha sido adquirida a título gratuito, el valor amortizable por

agotamiento estará constituido por el que se haya fijado en el título de adjudicación o

traspaso. En todos los casos de adquisición de la propiedad que se explota, deberá restarse

de su precio de adquisición o del valor que se haya fijado como se dispone en esta norma,



el precio o valor, según el caso, que corresponda a la superficie del terreno que sea

susceptible de utilizarse económicamente para fines distintos de la explotación o

producción de gas o minerales;

b) Los gastos preliminares de explotación, instalación, legales y de desarrollo y en general,

todos aquellos que contablemente deban ser capitalizados a excepción de las inversiones

hechas en propiedades para las cuales se solicitan deducciones por depreciación;

c) El saldo de los gastos capitalizados y no amortizados que se hayan efectuado en áreas

improductivas por el contribuyente que invoca la deducción, de acuerdo con el artículo

171.

1.8. Límite de los costos y deducciones. <Artículo adicionado por el artículo 13 de la

Ley 788 de 2002>Para efectos de la determinación de la renta líquida de los contribuyentes,

no son aceptables los costos y deducciones imputables a los ingresos no constitutivos de

renta ni de ganancia ocasional ni a las rentas exentas.

Parágrafo. <Parágrafo modificado por el artículo 82 de la Ley 964 de 2005> La

limitación prevista en el presente artículo no será aplicable a los ingresos de que tratan los

artículos 16 y 56 de la Ley 546 de 1999, en los términos allí señalados y hasta el 31 de

Diciembre de 2010.

1.9. Costos y deducciones. <Artículo modificado por el artículo 118 de la Ley 1607 de

2012> Lo dispuesto en los artículos 35, 90, 124-1, 151, 152 y numerales 2 y 3 del artículo

312 de este Estatuto, no se aplicará a los contribuyentes que cumplan con la obligación

señalada en el inciso primero del artículo 260-5 de este Estatuto en relación con las

operaciones [a las cuales se les aplique este régimen.

Las operaciones a las cuales se les apliquen las normas de precios de transferencia, no están

cobijadas con las limitaciones a los costos y gastos previstos en este Estatuto para los

vinculados.

Lo anterior sin perjuicio de lo previsto en el inciso 2° del artículo 156 de este Estatuto.



1.10. Costo de los bienes incorporales. El valor de los bienes incorporales concernientes a

la propiedad industrial y a la literaria, artística y científica, tales como patentes de invención,

marcas, good-will, derechos de autor u otros intangibles adquiridos a cualquier título, se

estima por su costo de adquisición demostrado, menos las amortizaciones concedidas y la

solicitada por el año o período gravable. En caso de que esta última amortización no sea

aceptada, el liquidador hará los ajustes correspondientes.

1.11. Costo de los bienes incorporales formados. <Artículo modificado por el artículo 16

de la Ley 788 de 2002> El costo de los bienes incorporales formados por los contribuyentes

concernientes a la propiedad industrial, literaria, artística y científica, tales como patentes de

invención, marcas, good will, derechos de autor y otros intangibles, se presume constituido

por el treinta por (30%) del valor de la enajenación. 

Para que proceda el costo previsto en este artículo, el respectivo intangible deberá figurar en

la declaración de renta y complementarios del contribuyente correspondiente al año

inmediatamente anterior al gravable y estar debidamente soportado mediante avalúo técnico.

1.12. Deducción de pensiones de jubilación e invalidez. Los patronos pueden deducir por

concepto de pensiones de jubilación e invalidez de los trabajadores:

1. Los pagos efectivamente realizados;

2. Las cuotas o aportes pagados a las compañías de seguros debidamente aceptadas por la

Superintendencia Bancaria, en desarrollo de contratos para el pago de las pensiones de

jubilación y de invalidez, tanto en relación con las pensiones ya causadas como con las que

se estén causando y con las que pueden causarse en el futuro.

1.13. Deducción de la provisión para el pago de futuras pensiones. Las sociedades que

están sometidas o se sometan durante todo el año o período gravable a la vigilancia del

Estado, por intermedio de la Superintendencia respectiva, pueden apropiar y deducir cuotas

anuales para el pago de futuras pensiones de jubilación o invalidez, en cuanto no estuvieren

amparadas por seguros o por el Instituto de Seguros Sociales y siempre que en su

determinación se apliquen las siguientes normas:

a) Que el cálculo se establezca sobre la última tabla de mortalidad para rentistas o de

invalidez, aprobada por la Superintendencia Bancaria;



b) Que se utilice el sistema de equivalencia actuarial para rentas fraccionarias vencidas.

1.14. Deducción de impuestos, regalías y contribuciones pagados por los

organismos descentralizados. Los impuestos, regalías y contribuciones, que los

organismos descentralizados deban pagar conforme a disposiciones vigentes a la

Nación u otras entidades territoriales, serán deducibles de la renta bruta del respectivo

contribuyente, siempre y cuando cumplan los requisitos que para su deducibilidad

exigen las normas vigentes.

Parágrafo 1. <Parágrafo adicionado por el artículo 57 de la Ley 1430 de

2010> Las cuotas de afiliación pagadas a los gremios serán deducibles del impuesto de

renta.

1.15. Deducción de aportes. Los aportes efectuados por los patronos o empresas públicas

y privadas al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar serán deducibles para los efectos

del impuesto de renta y complementarios.

Los pagos efectuados por concepto del subsidio familiar y Servicio Nacional de

Aprendizaje (SENA), son igualmente deducibles.

Parágrafo. <Parágrafo adicionado por el artículo 35 de la Ley 1607 de 2012> Las

sociedades y personas jurídicas y asimiladas contribuyentes declarantes del impuesto sobre

la renta y complementarios, no estarán sujetas al cumplimiento de los requisitos de que

trata este artículo por los salarios pagados cuyo monto no exceda de diez (10) salarios

mínimos legales mensuales vigentes

1.16. Deducción de intereses. <Artículo modificado por el artículo 3 de la Ley 488 de

1998> Los intereses que se causen a entidades sometidas a la vigilancia de la

Superintendencia Bancaria son deducibles en su totalidad, sin perjuicio de lo dispuesto en el

artículo siguiente.

Los intereses que se causen a otras personas o entidades, únicamente son deducibles en la

parte que no exceda la tasa más alta que se haya autorizado cobrar a los establecimientos



bancarios, durante el respectivo año o período gravable, la cual será certificada anualmente

por la Superintendencia Bancaria, por vía general.

1.17. Deducción de ajustes por diferencia en cambio. Los pagos hechos en divisas

extranjeras se estiman por el precio de adquisición de éstas en moneda colombiana.

Cuando existan deudas por concepto de deducciones que deban ser pagadas en moneda

extranjera, los saldos pendientes de pago en el último día del año o período gravable se

ajustan por pérdidas y ganancias y la cuenta por pagar, al tipo oficial de cambio.

En la fecha en la cual se realice el pago de las deudas, el contribuyente debe hacer el

correspondiente ajuste por pérdidas y ganancias y la cuenta por pagar respectiva, por la

diferencia entre el valor en pesos colombianos efectivamente pagado y el valor de la

deducción a que los pagos se refieren.

No constituirá deducción el componente inflacionario de los ajustes por diferencia en

cambio, en la forma señalada en el artículo 81.

1.18 Deducción de gastos en el exterior. Los contribuyentes podrán deducir los gastos

efectuados en el exterior, que tengan relación de causalidad con rentas de fuente dentro del

país, siempre y cuando se haya efectuado la retención en la fuente si lo pagado constituye

para su beneficiario renta gravable en Colombia.

Son deducibles sin que sea necesaria la retención:

a) Los pagos a comisionistas en el exterior por la compra o venta de mercancías, materias

primas u otra clase de bienes, en cuanto no excedan del porcentaje del valor de la operación

en el año gravable que señale el Ministerio de Hacienda y Crédito Público;

b) Los intereses sobre créditos a corto plazo derivados de la importación o exportación de

mercancías o de sobregiros o descubiertos bancarios, en cuanto no excedan del porcentaje

del valor de cada crédito o sobregiro que señale el Banco de la República.

NOTAS: 1. Los porcentajes señalados en este artículo, son los contenidos en la Resolución

2996 del 22 de marzo de 1976 expedida por el Ministerio de Hacienda, la cual se encuentra

actualmente vigente, como lo señala el Consejo de Estado, Sección Cuarta mediante

sentencia del 3 de octubre del 2007, expediente 2005-00036-00 (15571). M.P. Ligia López



Díaz. Su texto puede consultarse en la obra Régimen del Impuesto sobre la Renta de esta

casa editorial, bajo el tema: “Deducciones”.

2. El Consejo de Estado Sección Cuarta, mediante sentencia del 26 de octubre del 2009,

expediente 16643, C.P. Héctor J. Romero Díaz, se refirió al término "producto

manufacturado" contenido en la Resolución 2996 de 1976, para efectos de la limitación del

10% para pagos a comisionistas del exterior.

1.19. Deducción por donaciones. <Artículo modificado por el artículo 31 de la Ley 488

de 1998> Los contribuyentes del impuesto de renta que estén obligados a presentar

declaración de renta y complementarios dentro del país, tienen derecho a deducir de la renta

el valor de las donaciones efectuadas, durante el año o período gravable, a:

1. Las entidades señaladas en el artículo 22, y 

2. Las asociaciones, corporaciones y fundaciones, sin ánimo de lucro, cuyo objeto social y

actividad correspondan al desarrollo de la salud, la educación, la cultura, la religión, el

deporte, la investigación científica y tecnológica, la ecología y protección ambiental, la

defensa, protección y promoción de los derechos humanos y el acceso a la justicia o de

programas de desarrollo social, siempre y cuando las mismas sean de interés general.

El valor a deducir por este concepto, en ningún caso podrá ser superior al treinta por ciento

(30%) de la renta líquida del contribuyente, determinada antes de restar el valor de la

donación. Esta limitación no será aplicable en el caso de las donaciones que se efectúen a los

fondos mixtos de promoción de la cultura, el deporte y las artes que se creen en los niveles

departamental, municipal y distrital, al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar -ICBF-

para el cumplimiento de sus programas del servicio al menor y a la familia, ni en el caso de

las donaciones a las instituciones de educación superior, centros de investigación y de altos

estudios para financiar programas de investigación en innovaciones científicas, tecnológicas,

de ciencias sociales y mejoramiento de la productividad, previa aprobación de estos

programas por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología. 

PARÁGRAFO. <Parágrafo adicionado por el artículo 40 de la Ley 1379 de

2010> Incentivo a la donación del sector privado en la Red Nacional de Bibliotecas Públicas

y Biblioteca Nacional, las personas jurídicas obligadas al pago del impuesto sobre la renta

por el ejercicio de cualquier tipo de actividad, que realicen donaciones de dinero para la



construcción, dotación o mantenimiento de bibliotecas de la Red Nacional de Bibliotecas

Públicas y de la Biblioteca Nacional también tendrán derecho a deducir el ciento por ciento

(100%) del valor real donado para efectos de calcular el impuesto sobre la renta a su cargo

correspondiente al período gravable en que se realice la donación.

Este incentivo sólo será aplicable, previa verificación del valor de la donación y aprobación

del Ministerio de Cultura. En el caso de las bibliotecas públicas municipales, distritales o

departamentales se requerirá la previa aprobación del Ministerio de Cultura y de la autoridad

territorial correspondiente. 

Para los efectos anteriores, se constituirá un fondo cuenta sin personería jurídica, al que

ingresarán los recursos materia de estas donaciones. Dicho fondo será administrado por el

Ministerio de Cultura mediante un encargo fiduciario, y no requerirá situación de fondos en

materia.  

El Ministerio de Cultura definirá metodologías para destinar tales recursos a proyectos

bibliotecarios prioritariamente en municipios de categorías 4, 5 y 6, y para su canalización

bajo parámetros de equidad hacia los municipios en forma acorde con el Plan Nacional de

Bibliotecas. 

En caso de que el donante defina la destinación de la donación, si se acepta por el Ministerio

de Cultura de conformidad con las políticas y reglamentaciones establecidas en materia de

bibliotecas públicas, tal destinación será inmodificable. 

Estas donaciones darán derecho a un Certificado de Donación Bibliotecaria que será un

título valor a la orden transferible por el donante y el cual se emitirá por el Ministerio de

Cultura sobre el año en que efectivamente se haga la donación. El monto del incentivo podrá

amortizarse en un término de cinco (5) años desde la fecha de la donación. 

Igual beneficio tendrán los donantes de acervos bibliotecarios, recursos informáticos y en

general recursos bibliotecarios, previo avalúo de los respectivos bienes, según

reglamentación del Ministerio de Cultura. 



Para los efectos previstos en este parágrafo podrán acordarse con el respectivo donante,

modalidades de divulgación pública de su participación.

1.20. Los pagos a la casa matriz son deducibles. <Artículo modificado por el artículo 85

de la Ley 223 de 1995> Las filiales o sucursales, subsidiarias o agencias en Colombia de

sociedades extranjeras, tienen derecho a deducir de sus ingresos, a título de costo o

deducción, las cantidades pagadas o reconocidas directa o indirectamente a sus casas

matrices u oficinas del exterior, por concepto de gastos de administración o dirección y por

concepto de regalías y explotación o adquisición de cualquier clase de intangibles, siempre

que sobre los mismos practiquen las retenciones en la fuente del impuesto sobre la renta *(y

el complementario de remesas)*. Los pagos a favor de dichas matrices u oficinas del exterior

por otros conceptos diferentes, están sujetos a lo previsto en los artículos 121 y 122 de este

Estatuto.

*NOTA: La expresión señalada entre paréntesis se entiende derogada tácitamente por la

derogatoria expresa del impuesto complementario de remesas efectuada por el artículo 78 de

la Ley 1111 del 27 de diciembre del 2006.

1.21. Deducción de contribuciones a fondos mutuos de inversión y fondos de pensiones

de jubilación e invalidez. Las empresas podrán deducir de su renta bruta, el monto de su

contribución al fondo mutuo de inversión, así como los aportes para los fondos de pensiones

de jubilación e invalidez

1.21  Deducción de contribuciones a fondos de pensiones de jubilación e invalidez

y fondos de cesantías.<Artículo modificado por el artículo 3 de la Ley 1607 de

2012> Para efectos del impuesto sobre la renta y complementarios, son deducibles las

contribuciones que efectúen las entidades patrocinadoras o empleadoras, a los fondos

de pensiones de jubilación e invalidez y de cesantías. Los aportes del empleador a

dichos fondos serán deducibles en la misma vigencia fiscal en que se realicen. Los

aportes del empleador a los seguros privados de pensiones y a los fondos de pensiones

voluntarias, serán deducibles hasta por tres mil ochocientas (3.800) UVT por

empleado.

El monto obligatorio de los aportes que haga el trabajador, el empleador o el partícipe

independiente, al fondo de pensiones de jubilación o invalidez, no hará parte de la



base para aplicar la retención en la fuente por salarios y será considerado como una

renta exenta en el año de su percepción.

Los aportes voluntarios que haga el trabajador, el empleador, o los aportes del

partícipe independiente a los seguros privados de pensiones, a los fondos de pensiones

voluntarias y obligatorias, administrados por las entidades vigiladas por la

Superintendencia Financiera de Colombia, no harán parte de la base para aplicar la

retención en la fuente y serán considerados como una renta exenta, hasta una suma que

adicionada al valor de los aportes a las Cuentas de Ahorro para el Fomento de la

Construcción (AFC) de que trata el artículo 126-4 de este Estatuto y al valor de los

aportes obligatorios del trabajador, de que trata el inciso anterior, no exceda del treinta

por ciento (30%) del ingreso laboral o ingreso tributario del año, según el caso, y hasta

un monto máximo de tres mil ochocientas (3.800) UVT por año.

Los retiros de aportes voluntarios, provenientes de ingresos que se excluyeron de

retención en la fuente, que se efectúen al Sistema General de Pensiones, a los seguros

privados de pensiones y a los fondos de pensiones voluntarias, administrados por las

entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia, o el pago de

rendimientos o pensiones con cargo a tales fondos, implica que el trabajador pierda el

beneficio y que se efectué por parte del respectivo fondo o seguro, la retención

inicialmente no realizada en el año de percepción del ingreso y realización del aporte

según las normas vigentes en dicho momento, si el retiro del aporte o rendimiento, o el

pago de la pensión, se produce sin el cumplimiento de las siguientes condiciones:

Que los aportes, rendimientos o pensiones, sean pagados con cargo a aportes que

hayan permanecido por un período mínimo de diez (10) años, en los seguros privados

de pensiones y los fondos de pensiones voluntarias, administrados por las entidades

vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia, salvo en el caso del

cumplimiento de los requisitos para acceder a la pensión de vejez o jubilación y en el

caso de muerte o incapacidad que dé derecho a pensión, debidamente certificada de

acuerdo con el régimen legal de la seguridad social.

Tampoco estarán sometidos a imposición, los retiros de aportes voluntarios que se



destinen a la adquisición de vivienda sea o no financiada por entidades sujetas a la

inspección y vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia, a través de

créditos hipotecarios o leasing habitacional. En el evento en que la adquisición de

vivienda se realice sin financiación, previamente al retiro, deberá acreditarse ante la

entidad financiera, con copia de la escritura de compraventa, que los recursos se

destinaron a dicha adquisición.

Se causa retención en la fuente sobre los rendimientos que generen los ahorros en los

fondos o seguros de que trata este artículo, de acuerdo con las normas generales de

retención en la fuente sobre rendimientos financieros, en el evento de que estos sean

retirados sin el cumplimiento de las condiciones antes señaladas. Los aportes a título

de cesantía, realizados por los partícipes independientes, serán deducibles de la renta

hasta la suma de dos mil quinientas (2.500) UVT, sin que excedan de un doceavo del

ingreso gravable del respectivo año.

Parágrafo 1°. Las pensiones que se paguen habiendo cumplido con las condiciones

señaladas en el presente artículo y los retiros, parciales o totales, de aportes y

rendimientos, que cumplan dichas condiciones, continúan sin gravamen y no integran

la base gravable alternativa del Impuesto Mínimo Alternativo Nacional (IMAN).

Parágrafo 2°. Constituye renta líquida para el empleador, la recuperación de las

cantidades concedidas en uno o varios años o períodos gravables, como deducción de

la renta bruta por aportes voluntarios de este a los fondos o seguros de que trata el

presente artículo, así como los rendimientos que se hayan obtenido, cuando no haya

lugar al pago de pensiones a cargo de dichos fondos y se restituyan los recursos al

empleador.

Parágrafo 3°. Los aportes voluntarios que a 31 de diciembre de 2012 haya efectuado

el trabajador, el empleador, o los aportes del partícipe independiente a los fondos de

pensiones de jubilación e invalidez, a los fondos de pensiones de que trata el Decreto

2513 de 1987, a los seguros privados de pensiones y a los fondos privados de

pensiones en general, no harán parte de la base para aplicar la retención en la fuente y

serán considerados como un ingreso no constitutivo de renta ni ganancia ocasional,



hasta una suma que adicionada al valor de los aportes a las Cuentas de Ahorro para el

Fomento de la Construcción (AFC) de que trata el artículo 126-4 de este Estatuto y al

valor de los aportes obligatorios del trabajador, de que trata el inciso segundo del

presente artículo, no exceda del treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o ingreso

tributario del año, según el caso. El retiro de los aportes de que trata este parágrafo,

antes del período mínimo de cinco (5) años de permanencia, contados a partir de su

fecha de consignación en los fondos o seguros enumerados en este parágrafo, implica

que el trabajador pierda el beneficio y se efectúe por parte del respectivo fondo o

seguro la retención inicialmente no realizada en el año en que se percibió el ingreso y

se realizó el aporte, salvo en el caso de muerte o incapacidad que dé derecho a

pensión, debidamente certificada de acuerdo con el régimen legal de la seguridad

social; o salvo cuando dichos recursos se destinen a la adquisición de vivienda sea o

no financiada por entidades sujetas a la inspección y vigilancia de la Superintendencia

Financiera de Colombia, a través de créditos hipotecarios o leasing habitacional. En el

evento en que la adquisición de vivienda se realice sin financiación, previamente al

retiro, deberá acreditarse ante la entidad financiera, con copia de la escritura de

compraventa, que los recursos se destinaron a dicha adquisición.

Los retiros y pensiones que cumplan con el periodo de permanencia mínimo exigido o

las otras condiciones señaladas en el inciso anterior, mantienen la condición de no

gravados y no integran la base gravable alternativa del Impuesto Mínimo Alternativo

Nacional (IMAN).

Se causa retención en la fuente sobre los rendimientos que generen los ahorros en los

fondos o seguros de que trata este parágrafo, de acuerdo con las normas generales de

retención en la fuente sobre rendimientos financieros, en el evento de que estos sean

retirados sin el cumplimiento de los requisitos señalados en el presente parágrafo.

1.23. Deducción por donaciones efectuadas a la Corporación General Gustavo

Matamoros D'Costa.<Inciso primero modificado por el artículo 37 de la Ley 488 de

1998> Los contribuyentes que hagan donaciones a la Corporación General Gustavo

Matamoros D'Costa y a las fundaciones y organizaciones dedicadas a la defensa, protección



y promoción de los derechos humanos y el acceso a la justicia, tienen derecho a deducir de la

renta, el 125% del valor de las donaciones efectuadas durante el año o período gravable.

<Inciso segundo modificado por el artículo 278 de la Ley 223 de 1995> Los

contribuyentes que hagan donaciones a organismos del deporte aficionado tales como clubes

deportivos, clubes promotores, comités deportivos, ligas deportivas, asociaciones deportivas,

federaciones deportivas y Comité Olímpico Colombiano debidamente reconocidas, que sean

personas jurídicas sin ánimo de lucro, tienen derecho a deducir de la renta el 125% del valor

de la donación, siempre y cuando se cumplan los requisitos previstos en los artículos 125,

125-1, 125-2 y 125-3 del Estatuto Tributario.

<Inciso tercero adicionado por el artículo 76 de la Ley 181 de 1995> Los contribuyentes

que hagan donaciones a organismos deportivos y recreativos o culturales debidamente

reconocidos que sean personas jurídicas sin ánimo de lucro, tienen derecho a deducir de la

renta, el 125% del valor de las donaciones efectuadas durante el año o período gravable

<Inciso cuarto adicionado por el artículo 76 de la Ley 181 de 1995> Para gozar del

beneficio de las donaciones efectuadas, deberá acreditarse el cumplimiento de las demás

condiciones y requisitos establecidos en los artículos 125-1, 125-2 y 125-3 del Estatuto

Tributario y los demás que establezca el reglamento.

1.24. Incentivo al ahorro de largo plazo para el fomento de la construcción. <Artículo

modificado por el artículo 4 de la Ley 1607 de 2012> Las sumas que los contribuyentes

personas naturales depositen en las cuentas de ahorro denominadas “Ahorro para el Fomento

a la Construcción (AFC)” a partir del 1° de enero de 2013, no formarán parte de la base de

retención en la fuente del contribuyente persona natural, y tendrán el carácter de rentas

exentas del impuesto sobre la renta y complementarios, hasta un valor que, adicionado al

valor de los aportes obligatorios y voluntarios del trabajador de que trata el artículo 126-1 de

este Estatuto, no exceda del treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o del ingreso

tributario del año, según corresponda, y hasta un monto máximo de tres mil ochocientas

(3.800) UVT por año.

Las cuentas de ahorro “AFC” deberán operar en las entidades bancarias que realicen

préstamos hipotecarios. Solo se podrán realizar retiros de los recursos de las cuentas de

ahorros “AFC” para la adquisición de vivienda del trabajador, sea o no financiada por



entidades sujetas a la inspección y vigilancia de la Superintendencia Financiera de

Colombia, a través de créditos hipotecarios o leasing habitacional. En el evento en que la

adquisición de vivienda se realice sin financiación, previamente al retiro, deberá acreditarse

ante la entidad financiera, con copia de la escritura de compraventa, que los recursos se

destinaron a dicha adquisición. El retiro de los recursos para cualquier otro propósito, antes

de un período mínimo de permanencia de diez (10) años contados a partir de la fecha de su

consignación, implica que el trabajador pierda el beneficio y que se efectúen, por parte de la

respectiva entidad financiera, las retenciones inicialmente no realizadas en el año en que se

percibió el ingreso y se realizó el aporte, sin que se incremente la base gravable alternativa

del Impuesto Mínimo Alternativo Nacional (IMAN).

Se causa retención en la fuente sobre los rendimientos que generen las cuentas de ahorro

“AFC”, en el evento de que estos sean retirados sin el cumplimiento del requisito de

permanencia antes señalado, de acuerdo con las normas generales de retención en la fuente

sobre rendimientos financieros.

Los retiros, parciales o totales, de aportes y rendimientos, que hayan cumplido los requisitos

de permanencia establecidos en el segundo inciso o que se destinen para los fines previstos

en el presente artículo, continúan sin gravamen y no integran la base gravable del Impuesto

Mínimo Alternativo Nacional (IMAN).

Los recursos captados a través de las cuentas de ahorro “AFC”, únicamente podrán ser

destinados a financiar créditos hipotecarios o a la inversión en titularización de cartera

originada en adquisición de vivienda.

Parágrafo. Los recursos de los contribuyentes personas naturales depositados en cuentas de

ahorro denominadas “Ahorro para el Fomento a la Construcción (AFC)” hasta el 31 de

diciembre de 2012, no harán parte de la base para aplicar la retención en la fuente y serán

consideradas como un ingreso no constitutivo de renta ni ganancia ocasional hasta un valor

que, adicionado al valor de los aportes obligatorios y voluntarios del trabajador de que trata

el artículo 126-1 de este Estatuto, no exceda del treinta por ciento (30%) del ingreso laboral

o del ingreso tributario del año, según corresponda.



El retiro de estos recursos antes de que transcurran cinco (5) años contados a partir de su

fecha de consignación, implica que el trabajador pierda el beneficio y que se efectúen, por

parte de la respectiva entidad financiera, las retenciones inicialmente no realizadas en el año

en que se percibió el ingreso y se realizó el aporte, sin que se incremente la base gravable

alternativa del Impuesto Mínimo Alternativo Nacional (IMAN), salvo que dichos recursos se

destinen a la adquisición de vivienda, sea o no financiada por entidades sujetas a la

inspección y vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia, o a través de

créditos hipotecarios o leasing habitacional. En el evento en que la adquisición se realice sin

financiación, previamente al retiro, deberá acreditarse ante la entidad financiera copia de la

escritura de compraventa.

Se causa retención en la fuente sobre los rendimientos que generen las cuentas de ahorro

“AFC” de acuerdo con las normas generales de retención en la fuente sobre rendimientos

financieros, en el evento de que estos sean retirados sin el cumplimiento de permanencia

mínima de cinco (5) años.

Los retiros, parciales o totales, de aportes y rendimientos, que cumplan con el periodo de

permanencia mínimo exigido o que se destinen para los fines autorizados en el presente

parágrafo, mantienen la condición de no gravados y no integran la base gravable alternativa

del Impuesto Mínimo Alternativo Nacional (IMAN).

1.25. Deducción por donaciones efectuadas para el apadrinamiento de parques

naturales y conservación de bosques naturales. <Artículo adicionado por el artículo 6

de la Ley 1536 de 2012> Los contribuyentes que hagan donaciones a la Unidad

Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales, con el fin de financiar

los parques naturales de Colombia y conservar los bosques naturales, de conformidad con el

beneficio de financiación de parques naturales y conservación de bosques naturales, tienen

derecho a deducir del impuesto de renta el 30% del valor de las donaciones efectuadas

durante el año o periodo gravable.

Para gozar del beneficio de las donaciones efectuadas, deberá acreditarse el cumplimiento de

las demás condiciones y requisitos establecidos en los artículos, 125-2 y 125-3 del Estatuto

Tributario y los demás que establezca el reglamento.



Parágrafo 1º. Es obligación de la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques

Nacionales Naturales destinar las donaciones al financiamiento del parque natural que

indique el donante, informar anualmente sobre el uso de las donaciones realizadas y

gestionar efectivamente el sistema de áreas protegidas para dar uso efectivo a la medida.

Parágrafo 2°. En ningún caso las donaciones de que trata el presente artículo generarán

derecho alguno sobre los parques naturales o áreas protegidas.


